[image: image1.emf]М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ   Государственное автономное учреждение дополнительного         профессионального образования         «Саратовский областной   институт развития образования»         ГАУ ДПО «СОИРО»

ПРИКАЗ

14.09.2017 № 174д
г. Саратов

О проведении регионального

конкурса эколого-краеведческих проектов

«Край родной, навек любимый»
В соответствии с Планом работы ГАУ ДПО «СОИРО»,в целях развития системы поддержки одаренных детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о региональном конкурсе эколого-краеведческих проектов «Край родной, навек любимый» (приложение № 1).
1.2. Состав организационного комитета по проведению регионального конкурса эколого-краеведческих проектов «Край родной, навек любимый» (приложение № 2).
1.3. Состав жюрирегионального конкурса эколого-краеведческих проектов «Край родной, навек любимый»(приложение № 3).

2. Кафедре естественно-научногообразования (Вдовина Т.О.):
2.1. Организовать и провести региональный конкурс эколого-краеведческих проектов «Край родной, навек любимый»с 25 сентября 2017 года по 22декабря 2017 года;

2.2. Разместить итоги регионального конкурса эколого-краеведческих проектов «Край родной, навек любимый»в срок до 25декабря 2017 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по научно – инновационной деятельности.
Ректор
И.М. Ильковская

Приложение №1

к приказу ГАУ ДПО «СОИРО»
от 14.09.2017 № 174д
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном конкурсеэколого-краеведческих проектов

«Край родной, навек любимый»
1. Общие положения
1.1. Региональный конкурс «Край родной, навек любимый» (далее – Конкурс) представляет собой мероприятие, посвященное Году особо охраняемых природных территорий и экологии и способствующее развитию интереса обучающихся к природе родного края, к родной культуре, к заповедным уголкам Саратовской области, к историческому и современному производству Саратовской области, созданию условий для раскрытия творческого потенциала обучающихся.

1.2. Конкурс проводится: государственным автономным учреждением дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования» (далее – Институт).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является развитие системы поддержки и педагогического сопровождения талантливых детей.

2.2. Задачи Конкурса:
формирование познавательной активности обучающихся;

создание условий для развития творческих способностей обучающихся;
популяризацияестественнонаучных знаний;

патриотическое воспитание подрастающего поколения;

активизация внеучебной деятельности по предметам«Биология» и «Химия».
3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 5–11 классов общеобразовательных организаций и учреждений профессионального образования г. Саратова и Саратовской области.

3.2. Допускается индивидуальное и командное участие.
3.3. Участие в конкурсе добровольное.
4. Руководство Конкурсом

4.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

4.2. Оргкомитет Конкурса состоит из представителей Института.
4.3. Оргкомитет:

разрабатывает пакет документов по подготовке и проведению Конкурса;

организует прием заявок;

формирует состав жюри Конкурса;

обеспечивает проведение Конкурса;
подводит итоги Конкурса;
осуществляет публичное размещение итогов Конкурса;
анализирует и обобщает опыт проведения Конкурса.
4.4. Оргкомитет несет ответственность:

за соблюдение настоящего Положения, правил и процедур подготовки и проведения Конкурса;
за обеспечение объективности оценки работ.
5. Сроки проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 25сентября по 22декабря 2017 года.
5.2. Прием заявок проводится с 25 сентября по 30 октября 2017 года.

5.3. Прием работ проводится с 31 октября по 08 декабря 2017 года.

5.4. Оценивание конкурсных работ проводится с 09 по 18декабря 2017 года.

5.5. Подведение итогов Конкурса: с 19 по 22 декабря 2017 года.
5.6. Размещение итогов Конкурса: 25 декабря 2017 года на сайте Институтаhttp://soiro.ru/.
5.7. Заявки и работы участников Конкурса необходимо направлять на электронный адрес:eno_10@mail.ru(с пометкой  – Край родной).

6. Жюри Конкурса

6.1. В состав жюри входят специалисты Института, педагогические работники образовательных организацийг. Саратова и Саратовской области.

6.2. Жюри:

определяет критерии оценивания конкурсных работ;

проводит оценку конкурсных работ;

определяет состав победителей и призеров Конкурса;

рекомендует участников к награждению дипломами и сертификатами участия.

7. Порядок проведения Конкурса

7.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

Номинация № 1. «Социальная акция «Спешим на помощь природе» – проект, направленный на изучение экологических проблем и разработку их решений силами обучающихся;

Номинация № 2. «Красота окружающего мира» – проект, направленный на изучение уникальных естественно-научных ресурсов Саратовской области;

Номинация № 3. «Юный исследователь» – проект, направленный на самостоятельные исследования биологии и экологии животных (диких и домашних), диких и культурных растений, а также грибов и лишайников; флористические и фаунистические исследования;
Номинация № 4. «Создадим природу!»–разработка проекта, связанного с ландшафтным проектированием, ландшафтным дизайном, моделированием биологических и экологических объектов и процессов на территории школы, населенного пункта.
Номинация № 5. «Вторая жизнь изделий химической промышленности»– проект, направленный на использование бытового (или другого) мусора с целью охраны окружающей среды.

Номинация № 6. «Зеленые технологии России» – проект, направленный на инновационные решения, способствующие сбережению природных ресурсов;
Номинация № 7.«Мы – за чистоту!» – проект, связанный с изучением влияния различных видов загрязнений на состояние окружающей среды, мониторингом состояния природной среды, урбоэкологиинаселенного пункта проживания;
Номинация № 8. «Будьте здоровы!» – проект, направленный на изучение экологической безопасности товаров.
8. Подведение итогов, награждение

8.1. Оргкомитет подводит итоги Конкурса.

8.2. Победители и призеры награждаются дипломами I, II, III степени, участники получают сертификаты участия в Конкурсе.

Приложение № 2
к приказу ГАУ ДПО «СОИРО»

от 14.09.2017 № 174д
СОСТАВ

организационного комитетарегионального конкурса
«Край родной, навек любимый»
	Жуковский В.П.
	-
	проректор по научно-инновационной деятельности ГАУ ДПО «СОИРО», председатель;

	Вдовина Т.О.
	-
	заведующий кафедрой естественно-научного образования ГАУ ДПО «СОИРО», заместитель председателя.

	Члены оргкомитета:

	Бурмистрова А.А.
	-
	доцент кафедры естественно-научного образования ГАУ ДПО «СОИРО»;

	Дмитриева Н.В.
	-
	старший методист кафедры естественно-научного образования ГАУ ДПО «СОИРО»;

	Карасева Т.В.
	-
	старший методист кафедры естественно-научного образования ГАУ ДПО «СОИРО».

Приложение № 3
к приказу ГАУ ДПО «СОИРО»

от 14.09.2017 № 174
Состав жюри

регионального конкурса «Край родной, навек любимый»
	Веретенникова Г.И.
	-
	учитель биологии муниципального общеобразовательного учреждения «Гуманитарно – экономический лицей» Волжского района
г. Саратова, кандидат биологических наук, председатель;

	Тюрина И.В.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7» г. Саратова(по согласованию), заместитель председателя.

	Члены жюри:

	Агуреева С. В.
	-
	учитель химии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 33» Энгельсского муниципального района Саратовской области»
(по согласованию);

	Алексеева Л.А.
	-
	учитель химии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 26 г. Балаково Саратовской области» (по согласованию);

	Антипина С.В.
	-
	учитель химии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22» г. Балаково Саратовской области (по согласованию);

	Афанасьева Т.В.
	-
	учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 р.п. Базарный Карабулак» Саратовской области (по согласованию);

	Бочарова Г.И.
	-
	учитель биологии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 66
им. Н.И. Вавилова» Волжского района г. Саратова (по согласованию);

	Бурцева Г.В.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Старая Порубёжка Пугачевского района Саратовской области»
(по согласованию);

	Вавилина Н.А.
	-
	учитель биологии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 76» Ленинского района г. Саратова (по согласованию);

	Васильчикова О.А.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 4» г. Саратова(по согласованию);

	Верещагина С.М.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения – средняя общеобразовательная школа с. Федоровка Федоровского района Саратовской области
(по согласованию);

	Горбачёв А. В.
	-
	учитель биологии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 77» Фрунзенского района г. Саратова (по согласованию);

	Давыдова Н.Г.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. ТепловкаНовобурасского района Саратовской области»
(по согласованию);

	Еремкина Е.В.
	-
	учитель биологии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Вольска Саратовской области» (по согласованию);

	Заикина С.М.
	-
	учитель химии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей «Солярис» (по согласованию);

	Запунова Н.А.
	-
	учитель биологии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Пугачева  Саратовской области (по согласованию);

	Ким Е. П.
	-
	учитель химии муниципального автономного общеобразовательногоучреждения«Гимназия№ 1 Октябрьского района г.Саратова» (по согласованию);

	Княжева И. В.
	-
	учитель химии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – средняя общеобразовательная школа № 1 г. Аркадака Саратовской области (по согласованию);

	Крашенинникова А.Н.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия г. Вольска Саратовской области» (по согласованию);

	Колпакова Н.А.
	-
	учитель химии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 4» г. Саратова (по согласованию);

	Ларин С.В.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
с. Мироновка Питерского района Саратовской области» (по согласованию);

	Литневская Е.Ф.
	-
	учитель биологии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. ЗвонарёвкаМарксовского района Саратовской области»
(по согласованию);

	Лунгу Н.В.
	-
	учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Барнуковка» Балтайского района Саратовской области
(по согласованию);

	Мандрюк О. А.
	-
	учитель химии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 62»
г. Саратова (по согласованию);

	Мельникова О. Н.
	-
	учитель химии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3» г. Саратова (по согласованию);

	Мясникова Л. Ю.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 56» г. Саратова
(по согласованию);

	Махортова О.В.
	-
	учитель химии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 28» г. Балаково Саратовской области (по согласованию);

	Новичкова А.В.
	-
	учитель биологии муниципального казённого вечернего (сменного) общеобразовательного учреждения «Открытая сменная общеобразовательная школа № 9» Заводского района г. Саратова (по согласованию);

	Остроумова Е.Е.
	-
	учитель химии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 33» Энгельсского муниципального района Саратовской области» (по согласованию);

	Подифорова О.В.
	-
	учитель биологии муниципального бюджетногообщеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Тёпловка» Новобурасского района Саратовской области (по согласованию);

	Передерина С.В.
	-
	учитель химии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Балаково Саратовской области (по согласованию);

	Рыбакова Л.Ю.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Динамовский Новобурасского района Саратовской области» (по согласованию);

	Рябова О.Е.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения –средняя общеобразовательная школа № 4 г. Маркса Саратовской области (по согласованию);

	Саркулова Г.И.
	-
	преподаватель химии и биологии государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Саратовской области «Александрово-Гайский политехнический лицей» (по согласованию);

	Семерикова Т.Ю.
	-
	учитель биологии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Маркса» Саратовской области(по согласованию);

	Соловова Е.А.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 18 г. Балашова Саратовской области» (по согласованию);

	Стяжкина Е.И.
	-
	учитель биологии муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 87» Ленинского района г. Саратова (по согласованию);

	Султанова М. К.
	-
	преподаватель биологии и химии государственного бюджетного образовательного учреждения Саратовской области среднего профессионального образования «Саратовский политехникум» (по согласованию);

	Тихонова Е.А.
	-
	учитель химии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Ершова Саратовской области» (по согласованию);

	Фирсова Н.К.
	-
	учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 107» Волжского района г. Саратова

Приложение № 1
к Положениюрегионального

конкурса «Край родной,

навек любимый»
Заявка на участие

в региональном конкурсе «Край родной, навек любимый»

	Номинация

	Название проекта

	ФИО участника(ов) (полностью)

	ФИО учителя
(полностью)

	Класс

	Полное название образовательного учреждения

	Район

	Город (село)

	Телефон образовательного учреждения; мобильный телефон учителя

	e-mail учителя

Требования к оформлению конкурсных работ

1. Объем работы не должен превышать 10 страниц формата А4, включая иллюстрации. Наличие титульного листа обязательно.

2. Материалы представляются в следующем форматировании:
форматMicrosoftOfficeWord 2003;

шрифт «TimesNewRoman»;

основной текст – кегль 14 пт., через 1 интервал;

поля – 2 см (слева, справа, сверху, снизу);

абзацный отступ – 1,25 см;

выравнивание текста – по ширине;

номера страниц: положение – внизу страницы; выравнивание – от центра; номер на первой странице не указывать;

расстановка переносов: отменить;

рекомендуемые символы кавычек «….»;

размер файла (расширение.doc), пересылаемого по электронной почте, не более 2 Мб;

тема конкурсной работы набирается на титульном листе полужирным шрифтом, прописными буквами и располагается по центру, например:
ЛЮБИМЫЙ УГОЛОК РОДНОГО КРАЯ
фамилия, имя, отчество конкурсанта, класс и полное название образовательного учреждения набирается полужирным шрифтом и располагается по центру, например:
Иванов Иван Иванович, 11 класс,
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа села Ивановка»

Ивановского района Саратовской области

названия разделов печатаются полужирным шрифтом (без нумерации);

список литературы составляется в алфавитном порядке (по фамилиям авторов);

список других информационных источников (например, веб-сайтов и примечаний) набирается 12 кеглем и дается в сплошной нумерации после списка литературы.
Требования к оформлению текста

фамилия и инициалы автора(ов) набираются полужирным шрифтом, а название – полужирным шрифтом и прописными буквами;

названия разделов печатаются полужирным шрифтом (без нумерации);

список литературы составляется в алфавитном порядке (по фамилиям авторов);

список других информационных источников (например, веб-сайтов и примечаний) набирается 12 кеглем и дается в сплошной нумерации после списка литературы.

Требования к содержанию проекта
	1.2. Оглавление
	Наименование всех глав, разделов с указанием номеров страниц, на которых размещается материал.

	2. Описание работы

2.1. Введение
	Актуальность выбранной темы.

Проблема.

Цель проекта.

Задачи, поставленные для реализации проекта.

План (содержание) работы.

	2.2. Описание проектной работы и ее результаты
	Теоретическая часть.
Практическая часть (описание методов исследования, ход исследования и его результаты)

Назначение и применение проекта.

Выводы

Список литературы, электронные адреса.

Приложение (рисунки, фото, схемы, таблицы, диаграммы).

	3. Рефлексия деятельности
	Оценивание степени достижения поставленных целей.

Оценивание качества результатов.

Приобретенные умения, знания, навыки.

Требования к оформлению фотографий

тип файла – рисунок JPEG;

объем файла – не более 5 MB;

размеры фото (разрешение) – не менее 1600 х 1200.
Критерии оценки конкурсных работ
Проверку конкурсных работ осуществляет жюри конкурса. Каждый критерий оценивается от 0-до 10 баллов.
Каждая работа оценивается двумя экспертами. По сумме баллов двух экспертов выстраивается рейтинг конкурсных работ.

	Критерии
	Баллы

	1.
	Актуальность
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

	2.
	Соответствие содержания теме, целям и задачам проекта
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

	3.
	Полнота и системность разработки
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

	4.
	Полнота теоретического описания проекта
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

	5.
	Выполнение исследовательской части проекта
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

	6.
	Авторские находки
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

	7.
	Практическая значимость
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

	8.
	Культура оформления электронных материалов (соответствие материалов требованиям положения конкурса, корректная работа гиперссылок; открытие файлов; читаемость текста; качество графики и цветовой гаммы ресурса, аудио-, видеоряда; удобство навигации)
	1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

	Сумма баллов

2

_1569223037.doc
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.png]OUNPO

TPAANLNN ¢« KAHECTBO ¢ NEPCNEKTHUBDI

Государственное автономное учреждение дополнительного

профессионального образования

«Саратовский областной институт развития образования»

ГАУ ДПО «СОИРО»